0ft1JNICIp, PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
Prefeitura de Maringá.

.$i
CAP .\ 	JNICWAL CE
P.()TOCOi 0
Rcccbido em LL / 	iii

I

ESTADO DO PARANA

-

MENSAGEM DE LEI N 0 .10912019

Maringâ, 31 dejulho de 2019.

Exmo. Senhor Presidente:

Encarninho a apreciacao de Vossa Excelência e ExcelentIssimos

Senhores Vereadores, para aprovaçao, o incluso Projeto de Lei que altera a Anexo I da

Lei n° 6.938/2005.

0 MunicIpio de Maringâ conta corn uma populaçao de 417,010 mil

habitantes, da qual 70,92% é coberta pela Atencao Bâsica de Saüde da Familia. Já a

cobertura pela Estratégia Saüde da Familia seria de 53,78%. Atualmente dispomos de 81

equipes de Estrategia SaUde da Farnilia, sendo 31 equipes corn saüde bucal. Almejarnos

consolidar a Estrategia SaUde da FamIlia no municipio ampliando sua cobertura ate

chegar a 90 equipes para atender o Piano Municipal de SaUde 2018 - 2021. visando

atender a nova PolItica Nacional de Saüde.

Considerando que 13 equipes estão sern enfermeiros. e que nao mais

cargo disponIvel.

Considerando que não terernos mais rnédicos do Programa Mais

Medicos" e precisaremos repor estes profissionais. par medicos do municIpio.

Considerando que a auséncia destes profissionais acarretarâ em perda

de recurso financeiro, podendo chegar ate RS40.000.00.

Exmo. Sr.

MARIO HOSSOKAWA

DD. Presidente da Câmara Municipal de Maringá

0 UNICfp1

vvwl

ESTADO DO PARANA

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
Prefeitura de Maringá.

Propomos a ampliacao de cargos para profissionais medicos e enfermeiros

da estratégia saüde da famIlia, nos seguintes moldes:

Enfermeiros: Ha, necessidade de ampliacao 21 cargos;

Medicos: Ha necessidade de ampliacao de 21 cargos.

Acolhemos o ensejo para reiterar a Vossas Excelências protestos de

consideracao e apreco.

Atenciosamente,

I

/1 	4 ~

/,-- , /L
ULISSES DE JESUS MAIA KOTSIFAS

Prefeito Municipal

0 iAUNIC1p, 	PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.
Prefeitura de Maringä.

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N. 	/2019

Autor: Poder Executivo
Ementa: Altera a Anexo I da Lei n° 6.938/2005.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO PARANA,
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, no usa das atribuicOes legais,
sanciono, a seguinte:

LEI n° :

Art. 10.  Fica ampliada a quantidade de vagas no ANEXO I. constante da Lei

Complementar no 6.938/2005, conforme especificado no quadro abaixo:

CARGO 	Jornada
DIára

MEDICO 	I 8h

ENFERMEIROI 8h

Subgrupo 	f N. do cargos
Ocupacional/Referência 	existentes

PSF L69

PSF 	1 	69

Ampllação fN.de cs
coma

alteração

21] 	90

21 L 90

Art.20  As despesas decorrentes da execuçao da presente Lei correrão por

conta das dotacoes pertencentes ao orçamento municipal vigente, no que tange as

despesas de pessoal.

Art.3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica ao.

Paco Municipal, 31 dejulho de 2019. 	 1 /

U 	DEESUS MAIA KÔTSIFAS

Prefeito Municipal

CESAR AUGUSTO DE FRANA

Secretaria Municipal de Recursos Humanos